
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: LEGGE 448/2001 - FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI
TESTO A.S. 2016/2017. PRESA ATTO ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE
E DEVOLUZIONE AI RICHIEDENTI AVENTI DIRITTO.

Ufficio: SERV. SOCIALI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 580 DEL 24-08-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA f.f.

Vista la seguente relazione del responsabile del Servizio Servizi alla Persona:

La Giunta Regionale con proprio atto n. 1285 del 10/09/2012, secondo quanto previsto
dall’art 27 della Legge 23/12/1998 n. 448, in applicazione delle disposizioni previste dai
Regolamenti di attuazione della predetta Legge sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di
testo, ha provveduto ad impartire ai Comuni delle Marche le modalità inerenti la fornitura gratuita
di libri di testo agli studenti della scuola dell’obbligo e delle scuole secondarie superiori per l’a.s.
2016/2017.

Con ulteriore nota del Servizio Politiche Sociali e Sport – P.F. Istruzione e Diritto allo Studio
della Regione Marche - prot. n. 716957 del 11/10/2016, sono stati specificatamente comunicati i
criteri per l’accesso al suddetto beneficio tra i quali:

Limite dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), 2016 che fa
riferimento ai redditi posseduti nell’anno 2014, del nucleo familiare non superiore ad €
10.632,94;

Termine del 28 ottobre 2016 per trasmettere alla Regione Marche le istanze pervenute e
dichiarate ammissibili mediante le apposite schede (Allegato “B“ per i beneficiari della
scuola secondaria di primo grado e Allegato “C” per i beneficiari della scuola secondaria di
secondo grado);

Con decreto n. 33/IFD del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento Diritto
e Servizi Territoriali della Regione Marche sono stati approvati i criteri e le modalità di riparto
della quota regionale del fondo statale in oggetto per l’A.S. 2016/2017 e con decreto n. 438/IFD del
09/08/2017 è stato approvato il Piano di riparto ai Comuni dei contributi in oggetto in base al quale
è stata assegnata per l’A.S. 2016/2017 a questo Comune la somma complessiva di € 18.072,00 di cui:

€ 13.258,00 per la scuola dell’obbligo;
€ 1.680,00 per gli anni successivi;

Con il decreto n. 33/IFD sono state altresì quantificate le economie giacenti presso i vari
Comuni derivanti da somme avanzate su quelle assegnate per i precorsi anni scolastici e disposto il
relativo recupero sul contributo spettante per l’A.S. 2015/2016 e al Comune di San Severino Marche

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

1̂ anno scuola media inferiore 13

1̂ anno scuola secondaria superiore 13 Vedi importi x singola scuola

€ 294,00

Domande
pervenute
ammissibili

2̂ anno scuola secondaria superiore 12 Vedi importi x singola scuola

Importo max concedibile

2̂ anno scuola media inferiore

Anni successivi al 2̂ scuola secondaria
superiore 20 € 80,00

13

Visti gli elenchi, predisposti dal competente ufficio servizi scolastici – conservati in atti –
riguardanti:

allegato "A" relativo ai richiedenti aventi titolo alla concessione del contributo, con a-
fianco di ognuno indicato l'importo da erogare sulla base delle spese sostenute per
l'acquisto dei libri di testo, certificate dagli stessi con dichiarazione sostitutiva dell'atto
di notorietà,

Ritenuto pertanto sulla scorta delle risultanze di cui sopra si procede al pagamento delle
somme come appresso specificato:

€ 117,00

scuola dell’obbligo, 1̂ e 2̂
anno superiore

Somma necessaria per il pagamento delle n. 58
istanze aventi diritto in base al limite stabilito
dalla Regione o della spesa effettiva sostenuta se

Differenza
disponibile

è stata recuperata sull’importo spettante per l’A.S. 2016/2017 di € 14.938,00 la somma di
complessivi € 4.181,20.

Tenuto conto dell’avvenuto trasferimento al Comune della somma di € 10.756,80 si deve
procedere quindi all’attribuzione ed erogazione dei contributi spettanti ai nuclei familiari aventi
diritto, come da prospetti predisposti dal Servizio conservati in atti.

LA RESPONSABILE
DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA

Sig.ra Antonella Leonori

********************

Preso atto che, in applicazione delle suddette disposizioni stabilite dalla Regione Marche, le
domande ammissibili pervenute al Comune da parte dei propri residenti, titolari di potestà
genitoriale di alunni della scuola media inferiore e superiore, sono state complessivamente n. 78
come appresso specificato:

Scuola

3̂ anno scuola media inferiore 7

Determinazione dirigenziale n. 580 del 24-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€ 132,00



Città di San Severino Marche

Somma necessaria per il pagamento delle n. 20
istanze aventi diritto in base al limite max stabilito
dalla Regione o della spesa effettiva sostenuta se

minore

Differenza
disponibile

13.258,00 9.464,35

1.680,00 1.500,57 179,43

3.793,65

Rilevato che i contributi da erogare con il presente atto agli aventi diritto ammontano a
complessivi € 10.964,92;

Vista l’avvenuta liquidazione da parte della Regione Marche relativa alla Legge 448/2001–
a.s. 2016/2017 e ritenuto, pertanto, procedere alla loro con imputazione al Cap. 1947 - art. 0 - del
Bilancio di Previsione 2017;

Visto il TUEL approvato con il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Dato atto della propria competenza all’assunzione del presente atto in sostituzione del
Responsabile dell’Area Amministrativa in congedo;

D E T E R M I N A

Di considerare la premessa che precede parte integrante della presente determinazione.1.

Di approvare l'esito dell'istruttoria delle n. 78 istanze pervenute a questo Comune, inerenti2.
la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’a.s. 2016/2017 ai sensi dell’art. 27,
L. 448 del 23/12/1998, secondo quanto stabilito con atto deliberativo di Giunta regionale n.
1285 del 10/09/2012, da parte delle famiglie degli studenti che frequentano la scuola
dell'obbligo e della scuola secondaria superiore, la quale ha dato le risultanze
dettagliatamente elencate nell’allegato A) conservato agli atti dell’Ufficio Servizi Scolastici,
come appresso riassunto:

allegato “A” – istanze ammesse alla erogazione del contributo: n. 78;o

Quantificare in complessivi € 10.964,92 la somma da liquidare in favore degli aventi diritto3.
indicati nell’elenco allegato A).

Accertare in Entrata al CAP 152/00 la somma di € 10.756,80 corrisposta dalla Regione con4.
decreto 438/IFD del 9/8/2017;

Provv. Tes. n. 3893 del 24/08/2017con le imputazioni all’esercizio 2017;

Di richiedere al Responsabile del Servizio Finanziario la variazione di esigibilità, con5.
reimputazione all’esercizio 2017, dell’IC 715/2016 assunto al Cap. 1947/00 ai sensi dell’art.
175, comma  5 quater, del D. lgs. n. 267/2000;

Assumere al Cap. 1947/00 – comp. 2017 -  un impegno di spesa di € 10.756,80 in misura6.
corrispondente a quanto effettivamente erogato dalla Regione con decreto n. 438 del
9/8/2017.

minoresomma assegnata dalla Regione
per l’A.S. 2016/2017

Determinazione dirigenziale n. 580 del 24-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

scuola media superiore anni
3̂-4̂-5̂

Somma assegnata
per l’A.S. 2016/2017



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 580 del 24-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che sulla somma complessiva di € 14.938,00 di cui il Comune di San Severino7.
Marche dispone per l’assegnazione dei contributi previsti dalla legge 448/2001 “Fornitura
gratuita o semigratuita libri di testo 2016/2017”, risulta una economia di € 3.973,08;

Erogare a favore delle famiglie beneficiarie del contributo la somma a fianco di ognuno8.
indicata nell'allegato “A”, conservato in atti e trasmesso all’Ufficio Ragioneria ai fini della
liquidazione agli aventi diritto.

Ordinare all'Ufficio Ragioneria di emettere mandato di pagamento per l'importo9.
complessivo di € 10.964,92 come segue:

Per € 4.181,20 Cap. 1947/00 I.C. 715/2016; da reimputare all’esercizio 2017 ai sensia.
dell’art. 175, comma 5 quater D. lgs. 267/2000;

Per € 6.783,72 Cap. 1947/00 - entrata 152/00 “Servizi Sociali – Fondi Regionali”b.

a favore degli aventi diritto elencati nell’allegato “A” senza ulteriori formalità,
costituendo il presente atto anche atto di liquidazione.

***********



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 24-08-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 24-08-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 09-09-17 al 23-09-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 25-09-17 Il Funzionario

f.to  Giuliani Giovanni

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 24-08-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Giuliani Giovanni

Determinazione dirigenziale n. 580 del 24-08-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 24-08-2017


